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روز گذشــته ۱۲۹ عضــو مجلــس، بــا رأی منفی خود مانــع از پذیرش 
استعفای عبدالکریم حسین زاده، برای تصدی سمت معاونت روستایی 
و توســعه مناطق محروم رئیس جمهور شــدند و با این اقدام، مجلس را 
در مظــان مخالفت بــا عضویت یک کُــرد اهل تســنن در هیئت دولت 
برای اولیــن بار پس از انقلاب قرار دادند. این اقدام در ظاهر شــاید در 
چارچوب حفظ شــأن و حقوق نمایندگی قابل توجیه باشد، اما در واقع، 
نادیــده گرفتن اصــول صریح حقوقــی و تلاش برای پیشــبرد اهدافی 

سیاسی با سوءتفسیر از قانون به شمار می رود.
براساس اصل ۱۴۱ قانون اساسی و همچنین نظریه تفسیری شورای 
نگهبــان )مورخ ۲۷خرداد ۱۳۶۰(، اگر نماینده ای، به یکی از مشــاغل 
دولتی مصرح در این اصل ازجمله مقام معاونت رئیس جمهور منصوب 
شود، این انتصاب و قبول آن خودبه خود در حکم مستعفی بودن شخص 
از نمایندگی مجلس اســت و نیازی به بررســی یا تصویب استعفای وی 
در مجلــس وجود ندارد. با این اوصــاف، به محض صدور حکم انتصاب 
عبدالکریم حســین زاده از سوی رئیس جمهور، او دیگر نماینده مجلس 
نیســت و اساساً امکان بررسی اســتعفای وی وجود ندارد. این نکته که 
پس از انتصاب حســین زاده توســط پزشــکیان، مجلس تلاش کرد تا با 
رأی گیری مانع از اجرای حکم انتصاب وی شــود، صرفاً سوءبرداشــتی 
از قانون و همچنین نوعی استفاده ابزاری از پروسه های رسمی مجلس 

برای پیشبرد اهدافی سیاسی است.
از این اعضای مجلس و نیز هیئت رئیســه کــه مجال چنین فرصتی 
را بــرای مخالفین سیاســی دولت فراهم کرد، باید پرســید: مگر پس از 
انتخابات اخیر ریاســت جمهوری و برگزیده شــدن مســعود پزشــکیان 
به عنوان رئیس جمهور منتخب ملت، اســتعفای او مورد پذیرش مجلس 
قــرار گرفت کــه اکنون بــرای حســین زاده چنین موضوعــی را مطرح 
می کنید؟ یا مگر در ادوار گذشــته که نماینده ای به عنوان وزیر برگزیده 
می شــد، برای او تشــریفات برگزاری جلســه رســیدگی به اســتعفا راه 

می انداختید که اکنون در مورد حســین زاده چنیــن کردید؟! به همان 
دلایلی که پزشکیان پس از انتخابات اخیر، مستعفی از نمایندگی مردم 
تبریز در مجلس شــناخته شد؛ اکنون حسین زاده نیز پس از انتصاب به 
معاونت ریاست جمهوری مســتعفی از نمایندگی است و هیچ نیازی به 

بررسی استعفای او در مجلس نیست.
عدم طرح اســتعفای پزشکیان در مجلس و پذیرفتن این اصل که با 
انتصاب نماینده به مقامی بالاتر، خود به خود از نمایندگی مجلس کنار 
رفته است؛ نمونه ای روشن از اجرای صحیح اصول قانون اساسی و نظر 
تفسیری شورای نگهبان است که در مورد عبدالکریم حسین زاده عکس 
آن عمل شــد. اینکه در مورد پزشــکیان، مجلس هیچ گونه تلاشی برای 
بررسی اســتعفای او نکرد، نشــان می دهد که قانون در چنین مواردی 
بســیار شــفاف اســت و اتفاقاً نمایندگان مجلس در مورد آن اشــراف و 
احاطه دارند؛ ولی ظاهراً در مورد انتصاب یک کُرد اهل سنت در دولت، 
نماینــدگان مجلــس مصلحــت را در فراموشــی این اصل و تفســیر آن 
دیده اند. آیا رد استعفای حســین زاده بهانه ای است برای تلافی جویی 
سیاســی؟ شاید برخی اعضای مجلس قصد دارند دلخوری خود ناشی 
از اجبــار بــه دادن رأی اعتماد بــه کل کابینه پزشــکیان را از این طریق 
جبــران کنند. اگر برخی چنین قصدی دارند، باید به آنها خاطرنشــان 
کرد که کرسی های نمایندگی، نباید به عرصه ای برای تسویه حساب های 

سیاسی بدل شود.
مجلس به عنوان نهاد قانون گذاری کشور، مسئولیتی عظیم در حفظ 
نظم حقوقی و اجرای اصول قانون اساسی دارد. پذیرش یا رد استعفای 
نماینده ای که براســاس قانون دیگر در مجلــس حضور ندارد و نماینده 
محســوب نمی شــود، تنها به انحراف افکارعمومی و تضعیف اعتماد به 
نهادهای قانونی منجر خواهد شــد. نمایندگان باید به یاد داشته باشند 
که قوانین نباید به ابزاری برای اعمال فشار یا تلافی جویی های سیاسی 
تبدیل شــوند. حاکمیت قانون و احترام به اصــول حقوقی باید همواره 
اولویت نخست باشد، حتی اگر به زیان منافع سیاسی کوتاه مدت باشد.
تاکیــد می کنــم کــه رأی گیری اخیــر مجلس بــرای رد اســتعفای 
حســین زاده هیچ تأثیری در انتصاب وی به عنوان معاون رئیس جمهور 
نخواهد داشــت. اینکه پس از ۴۴ســال، تراز شایستگی سرانجام از بند 
تابوی جاهلانه قومیت و مذهب رها شد، باید با استقبال اعضای مجلس 

مواجه شود نه ممانعت آنها.

درباره رد استعفای عبدالکریم حسین زاده نماینده اهل سنت در جلسه دیروز مجلس

سوءتفسیر قانونی یا ابزار فشار سیاسی؟
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مجلسی تاکید کرد: »مطرح شدن متقابل خواسته های ایران و فرانسه 
در دیدار دوجانبه میان مکرون و پزشــکیان به نظر من نشــان دهنده این 
اســت که احتمالًا احساس شده که می شود مسائل فی مابین را مطرح و 
حل کرد. نمی دانم این افراد که مکرون تقاضای آزادی شــان را دارد، واقعاً 
جرمی مرتکب شده اند یا قرار است روی آن ها معامله کنند. اگر مورد دوم 
باشد، در شأن ایران نیست. ولی همین باز کردن باب مذاکره و تبادل نظرات 
جدی میان دو کشور، باعث جلوگیری از تکرار چنین وضعیتی و بازگرداندن 
یک نوع احترام بین المللی به ایران توسط سیاستمداران و دیپلمات هایی 

می شود که بر ارزش کار خودشان واقف هستند.«

تاکید رئیس جمهور بر صلح بین المللی برجسته بود �
حسن بهشتی پور، تحلیلگر سیاست خارجی، در 
تحلیل صحبت های رئیس جمهور گفــت: »در روابط 
بین الملل، نفس اعلام آمادگــی برای همکاری میان 
کشورها شرط لازم است ولی شرط کافی نیست. اعلام 
رسمی آمادگی برای همکاری بسیار مثبت و خوب است اما کافی نیست. 
برای اینکه همکاری های بین المللی و منطقه ای شکل بگیرد، باید دو طرف 
اراده لازم برای چنین همکاری  را داشــته باشند. تصمیم یک طرفه وجود 
ندارد. طرف مقابل هم باید آمادگی و اراده لازم را داشــته باشد. آنچه آقای 
پزشــکیان در سازمان ملل مطرح کرد، اعلام رویکرد دولت چهاردهم بود. 
اعلام کرد که رویکرد ما، تعامل و گفت وگو است، دنبال صلح هستیم؛ و به 
نظر من تاکید رئیس جمهور بر صلح بین المللی و همکاری های منطقه ای 
نکات خیلی مهم و برجسته ای بود. معتقدم که آقای پزشکیان این موضوع 
را خیلی خوب و شــفاف توضیح داد و اعلام کرد که ایران به دنبال صلح و 
ثبات منطقه است. شعار صلح و زندگی را عملًا در سطح بین المللی مطرح 
کرد و گفت عدالت موقعی تحقق پیدا می کند که طرف ها فقط به نفع منافع 
خود فکر نکنند و دنبال همکاری باشند. از طریق همکاری است که منافع 
مشترک افزایش پیدا می کند. به نظرم رویکرد آقای پزشکیان در خصوص 
همکاری های منطقه ای باید در سطوح کارشناسی مورد نقد و بررسی قرار 
بگیرد. چراکه جهان در حال گذار به ســمت نظامی چندقطبی اســت و 

همکاری های منطقه ای بسیار مهم است.«
وی افزود: »مســئله روابط با غرب هم مهم است. بالاخره با کشورهای 
اروپایی باید وارد تعامل جدید شد و حتی با آمریکا بر سر احیای برجام به 
توافق رسید؛ البته صحبت های بایدن که پیش از سخنرانی رئیس جمهور 
ما ایراد شد، کاملًا ناامیدکننده بود که گفت باید علیه ایران بسیج شویم. این 
حرف قبل از نطق پزشکیان بود اما بالاخره نشان می دهد که آمریکایی ها 

فعلًا در این شرایط همچنان سیاست تقابل را دنبال می کنند.«
این تحلیلگر سیاست خارجی با اشاره به جایگاه موضوع همکاری های 
منطقه ای در نطق رئیس جمهور، اظهار داشت:  »آقای پزشکیان در مجمع 
عمومی به جای اینکه فقط بر منافع ایران تاکید کند، از همکاری گفت. این 
موضوع را مطرح کرد که کشــورهای منطقه به جای مسابقه تسلیحاتی و 
رفتن سراغ نیروهای فرامنطقه ای برای برقراری امنیت، با یکدیگر همکاری 
کنند. چراکه صلح در منطقه با دخالت نیروهای فرامنطقه ای تحقق پیدا 
نمی کنــد و آن ها برای منافع خود می آیند نه امنیت ما و این کشــورهای 
منطقه هستند که امنیت و ثبات برایشان مهم است، نه نیروهای خارجی. 
برای شــکل گرفتن یک همکاری منطقه ای، کشورها باید منافع مشترک 
داشته باشند و بر آن تاکید کنند. اگر منافع دیگر کشورها را نادیده بگیرند، 
در عمل این همکاری منعقد نمی شود. بنابراین، بار دیگر تاکید می کنم که 
با توجه به گذار جهان به یک نظام چندقطبی، شکل گرفتن این همکاری ها 

چه در شرق آسیا و چه در غرب آن بسیار مهم است.« 
بهشــتی پور تاکید کرد: »کشــورهای منطقه مثل ایران، عربســتان، 
پاکســتان و ترکیه اختلافاتی دارند که قابل کتمان نیست. در مقابل باید 
ببینیم نقاط اشتراک شــان کجاســت. باید راهکارهای شــکل گیری این 
همکاری ها بررســی شــود و محورهایی برای آن شکل بگیرد. این مهم از 

طریق برگزاری جلسات دوجانبه و چندجانبه قابل دستیابی است.« 
این تحلیلگر سیاست خارجی در پاسخ به این سوال که آیا تحریم های 
ایران مانع این همکاری ها نیست؟ گفت: »پاسخ به این سوال، مثل این 
است که بگوییم اول مرغ بوده یا تخم مرغ. پاسخ هر چه باشد، ایراداتی به 
آن وارد است. کشورهای تحریم کننده باید متقاعد شوند که این تحریم ها 
بی اثر یا کم اثر شود یا حداقل منافع شان ایجاب کند که آن ها را بردارند. 
وقتی ما صحبت از همکاری منطقه ای می کنیم، الزاماً به این معنا نیست 
که روابط دوجانبه با کشورها در ذهن مان باشد. منظور شکل گرفتن یک 
پیمان منطقه ای است. آن هم در منطقه ای مثل غرب آسیا یا خاورمیانه 
که همیشــه درگیر تنش و چنددستگی بوده اســت. یک طرف شورای 
همکاری خلیج فارس اســت، طرف دیگر اتحادیه عرب. یک طرف اکو 
و طرف دیگر سازوکاری دیگر. درحالی که کشورهای مؤثر باید با یکدیگر 
جمع شوند. آیا این کشــورها حاضرند به جای اینکه پای آمریکا را برای 
امنیــت خلیج فارس به منطقه باز کنند، خودشــان یک پیمان امنیتی 
ببندند؟ این ها بسیار مهم است. زمانی منطقه به ثبات می رسد که تاکید 
بر نزاع و اختلاف، جای خود را به تاکید بر اصول مشترک بدهد. مسئله 
تحریم های ایران نیز تنها مانع مقابل شکل  گرفتن این همگرایی ها نیست 

بلکه صرفاً یکی از موانع است.« 
بهشــتی پور خاطرنشــان کرد: »اینکه ایران دو مسیر همکاری های 
بین المللی و منطقه ای را به صــورت موازی پیش ببرد، هیچ تعارضی با 
یکدیگر ندارند. بستگی به این دارد که ایران چه رویکردی را در پیش گرفته 
باشــد. آیا این رویکرد این است که به چارچوبی مثل برجام برگردد؟ این 
نکته که گفته می شود شــرایط امروز با دوران مذاکرات هسته ای و سال 
۲۰۱۵ تفاوت دارد، به نظر من کاملًا درست است. اما هر سازوکار جدیدی 
معمولًا براساس توافق های پیشین برپا می شــود. درست است که الان 
برجام با مشــکلات جدی روبه رو شده اما به عنوان یک سند مورد توافق 
است. طرف های غربی به بخشی از آن ایراد دارند و ایران نیز همین طور. 
بخش بیشتر آن مورد توافق طرفین است. بنابراین، آنچه بخواهد شکل 
بگیرد می تواند از نقاط اشــتراک دو طرف آغاز شود.  حرف جدیدی که 
آقای پزشکیان زد این بود که اگر ما راجع به برجام به توافق رسیدیم راجع 
به سایر مسائل هم می توانیم گفت وگو کنیم و این نکته بسیار مهم بود و 

حساس است.«

وکیل دادگستری
علی رضایی

نگاه روزنامه نگار

 دولت و مسئله گزینش
اهل سنت

دکترین »وفاق ملی« عطف به ضرورت های گریزناپذیر، در پیامد 
چند سال انشقاق گرایی و منازعه طلبی جریانات تند و افراطی، 
از ســوی عقلای نظام در دســتور کار قرار گرفت و دکتر مسعود 
پزشکیان به هنگام از انسجام داخلی بیش و پیش از هر گزاره ای 
برای حل وفصل موضوعات مورد مناقشه و ناترازی های سیاسی 
و اجتماعی و اقتصادی ســخن گفت و نشان داد که نزدیک ترین 
و مناسب ترین نامزد برای پیشبرد این راهبرد است. دیری نپایید 
که پزشــکیانِ رئیس جمهوری، در موســوم و موعد پیشــامعرفی 
کابینه، دولت چهاردهم را دولت »وفاق ملی« خواند و این راهبرد 
را در کنار شــعارهای همیشــگی و شــاکله بخش گفتمانی خود 
نشاند. »حق، عدالت، انصاف« عصاره سیره نظری و عملی او در 
همه این سال ها بود و حالا انتظار این بود که استراتژی وفاق ملی 
را بر پایه همین ارکان گفتمانی اســتوار و اســتحکام ببخشد. در 
همان ابتــدای کار دولت، بســیاری از صاحبنظــران گفتند که 
منظور رئیس جمهوری از کابینه وفاق ملی کابینه شرکت سهامی 
سیاســیون از اطراف و اکناف و اقطار سیاســی نیست و مسئله 
مهم و کلیدی آن نقش آفرینی محذوفان از جوانان و اقوام و زنان 
و اقلیت های قومی و مذهبی در ســاختار و شاکله قدرت است تا 
بدین ســان سرمایه اجتماعی ارتقا یابد و نهاد دولت-ملت قوام و 
استحکام دوچندان بگیرد و نسیم تغییر وضعیت در افکارعمومی 

نضج یابد.
به هنگامه معرفی کابینه بخشــی از این مطالبات محقق شد 
و بخشــی دیگر هماننــد به کارگیری جوانان تاحــدودی مغفول 
مانــد و در نهایت، تابوی حضور اهل ســنت در کابینه و صندلی 
وزارت شکســته نشــد. دولت نه نمره مردودی در پیشبرد راهبرد 
وفاق در صورت بندی کابینه گرفت، نه نمره عالی، شــاید چیزی 
در قامــت قابل قبول با قید »نیاز به تلاش بیشــتر!«. این تلاش 
بیشــتر، مســتلزم به کارگیــری این اقشــار در لایه هــای میانی 
مدیریتــی و معاونت هــا بــود که در خصــوص به کارگیــری زنان 
شــاهد چند انتصــاب در مناصب شــاخص و بی ســابقه بودیم. 
جوانــان نیــز در برخی ســمت ها گزیده شــدند که البتــه روند 
آن کُنــد و دور از توقعــات و انتظــارات بوده اســت. نوبت که به 
اهل سنت رســید و آنان یکبار تا آستانه شکســتن تابو با اخبار و 
شــایعات پررنگ و قوی پیرامون معرفــی وزیر نفت رفته و امیدوار 
شــده بودند و ســپس قرعه به نام دیگری خــورد، این بار با خبر 
انتصاب اولین معاون رئیس جمهوری از اهل ســنت، خاطرشان 
تاحدودی التیام یافت و ســپس با خبر اولین انتصاب اســتاندار 
کرد اهل ســنت، امیدوار به تحقق وعده های انتخاباتی مسعود 
پزشــکیان و تحقق راهبــرد وفاق ملی وی شــدند. البته، برخی 
فعــالان سیاســی و اصلاح طلبان اهالــی کردســتان نقدهایی 
داشتند که چرا اســتاندار برگزیده از حامیان انتخاباتی قالیباف 
اســت و از فعالان بومی اســتان کردستان نیســت؛ ولی با همه 
این اوصاف، پالس های مثبتی ســاطع شــده بــود و به کارگیری 
چنــد نیروی نخبه اهل ســنت از جمله خبر انتصاب ســیدعماد 
حســینی )معاون وزیر اســبق نفت و همان کاندیدای در آستانه 
وزارت( بــه یکــی از معاونت هــای تخصصی و راهبــردی وزارت 
نفــت، امیدها را برای تغییر روند و تحقــق وعده ها زنده کرد. اما 
یکباره اتفاقات عجیبی رخ داد. خبر انتصاب حســینی تکذیب 
و عنوان شــد که هنوز حکم وی به توشــیح وزیر نرســیده و روند 
آن هنوز در جریان بوده و قطعی نشــده اســت و ســپس، صبح 
دیروز در اقدامی بی ســابقه، نمایندگان مجلــس با رای مخالف 
به اســتعفای عبدالکریم حســین زاده، عملًا مانع انتصاب او در 
مقام معاونت رئیس جمهوری شــدند و تحقق یکی از وعده های 
انتخاباتی پزشــکیان را به محــاق بردند. جالب آنکه زمزمه هایی 
برخاســت که اکنــون که حســین زاده از تصدی این ســمت باز 
مانده، پزشکیان سیدعماد حســینی را به این معاونت برگزیند. 
حال آنکه درســت اســت که به کارگیری یک کرد اهل ســنت در 
مقام معاونت رئیس جمهوری یک مزیت در حوزه احیای سرمایه 
اجتماعــی و تحقق وعده رئیس جمهوری اســت؛ اما اصل اول و 
اساسی به کارگیری نخبگان و متخصصان در دولت چهاردهم بر 
اساس آن شاخص تبعیض مثبت است و اینگونه انتصابی نقض 
غرض و اجحاف نســبت به این عزیزان و تخصص و توانمندی و 
سابقه آنان است؛ نه لطفی به این افراد و اقشار و حالتی فرمالیته 
و ناچســب و ازســربازکنی به اذهان متبادر می کند. بی شک ما 
منتظر تحقق وعده هــای رئیس جمهوری در دولت چهاردهم در 
همه زمینه ها و به خصوص روند و جریان انتصابات به صورت عام 
و به خصوص در این حوزه مورد مطالبه و پرسشگری هستیم؛ اما 
تغییری که منطبق با تخصص و شایسته ســالاری و ظرفیت های 
این افراد باشــد و نکته آنکه زمینه های آن نیز فراهم است و تنها 

نیازمند عزم و اراده جدی و فراتر از رویکردهای شعاری است.
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